Episc. Paris. D.), Annal. Benedict. ad. an. 898. T. III. p. 303: „Libros ecclesiasticos, scilicet psalterium, comitem, antiphonarium, manuale orationum, sermonum, ordinum, precum et horarum.“ Marten. Anecd. IV. 934: „Librum qui dicitur manuale habent singuli presbyteri parochiales, ubi continetur ordo servitii mortuorum, baptismatis, catechismi, extremae unctionis.“ — 3) **Mannale**, tragbare Ranzel, pulpum portatile, s. **Analogium**. — 4) **Manuale**, der Rosenkranz (scil. Rosarium), Act. SS. Mart. II. 141: „Et dictus apostolus in forma humana praesentavit ipsi Beatae unum manuale rosarium satis pulcherum, in quo erant rosae viginti.“ — 5) Durch Succinctorum erläutert in e. Inventar v. 1293 (D.). — 6) **Manuale**, Alles was zu Jemandes Hand gegeben wird, Urf. v. 1233 (D.): „Instrumentum donitaliarum et manualium rocae Mirandae. — Haec sunt donitalia et manualia, quae dominus Offreducius de Miranda assignavit domino Battone castellano Mirandae.“ — 7) Die Gladde, der Entwurf, oder auch die Manualacten der Notare, in e. von D. angeführten Statut: „Notarii — aete inter partes eorum manibus descripta ordinent, — et ipsorum finito officio ipsa manualia eisdem futuris notariis in dicto officio eis succendentibus restituere tenantur.“ — 8) Das **Manual**, das Buch in welches die täglichen Einnahmen und Ausgaben eingetragen werden, Urf. v. 1383, in d. Ordinat. Reg. Francor. VII. 44: „Quod receptor generalis, nec non idem contrarotulator tenebuntur fideleri scribere in eorum papiris et manualibus omnes receptas per eos factas.“ Urf. v. 1423 (D.): „In ipso collegio habeatur manuale sen dietarium commune, — in quo seribantur omnes misiae saltem extraordinariae et omnes receptae.“ — 9) **Manuale pretium**, s. **Premium**. — 10) **S. Manualia**.

**Manuales**, forcipes ferrarii (D. ons e. alten Glessar).

**Manualia**, 1) durch manicae, Manschetten, erläutert in e. alten Liturgie in Marten. Anecd. V. 99: „Mannualia vero, id est manicas induere sacerdotibus mos est iostar armillarum, quas regum vel sacerdotum brachia constringebantur.“ — 2) Die täglichen Steinernen Einfüsse der Präbenden, Concil. Hisp. IV. 408: „Et nihilominus universis præhendae suae emolumentis et obventionibus, anniversariis et manualibus quae nonnisi ab actualiter assistentibus percipiuntur, perinde ac si divinis officiis interesset, gaudent.“ Compendiosa benefic. exposit. fol. 11 (D.): „Ut dispensati fructus percipiant quos vulgus nomine grossi indicat, diarii vero et manualibus sive ganagiis priventur.“ — 3) Zahme Haustiere, die nach der Hand gewöhnt sind, L. Alaman. 99. 14: „Si quis pecus manualem, qui dicitur alatus, aut verrem, aut ducariam occiderit —, wo die manualia alata das Federwieb bedeuten. Murator. T. II. P. II. col. 625: „Manualia per singula castella, et boum paria eis sufficientia, villanos omnes ad opera exercenda —.“ Chron. Casin. 3. 57: „Cum decima piscariae et manualium suorum.“ Res **manuales** b. Ughell. VI. 871. Im Tabular. Casauriense: „Cum casis, manualibus, coloniciis, terris, vineis,“ sind nach D. vielleicht Handarbeiter gemeint.

**Manualis**, 1) amanuensis, Caroli M. Epist. 84: „Angilbertum manualem vestrae familiaritatis vestrae direximus sanctitati,“ welcher Angilbert in d. Epist. 83 als auricularius bezeichnet wird. **Manua-**

**lis notarius**, in e. alten Urf. in Baldrici Chron. Camerac. I. 52: „Ego Ernaldus indignus presbyter et manualis notarius hanc donationem — scripsi.“ In e. Vet. Inscript. 594. 11: **librarius** ad manum. — 2) Instrumentum medicorum sic dictum, quod manu astringatur, dum plurima continent ferramenta, scilicet similiariam, angistrum, spathomerem, ginam vel giniam (Ugut.). — 3) Zur Hausdienerhaft, zur familia, zum praedium Gehöriger, ein Hörriger, Joannis VIII. Papae Epist. 141: „Quoniam specialiter noster es manualis.“ Urf. v. 1235 (D.): „Item dicit quod vidit bucarones — servire nuncis curiae, sicut proprii curiae, manuales, in omnibus sicut volebant et præcipiebant ipsi nuncii.“ Murator. T. II. P. II. col. 590: „Ut decima terrarum, quas manuales laborant ad suas manus, et servi et libertini —.“ — 4) Handarbeiter, Handwerker, Annal. Benedict. T. IV. p. 435: „Quod habebam et habere potui, dedi in reparationem ipsius turris ad magistros ad manuales, et ad quod necesse erat.“ — 5) **Manualis fides**, s. **Handgebende Treue**. — 6) **Manualis obdientia**, s. **Obdientia** — 7) **Manualis præhenda**, s. **Praehenda**.

**Manualiter**, mit der Hand; **manualiter laborare**, mit der Hand arbeiten, **Handarbeit thun**. **Manualiter pugnare**, handgemein werden, Murator. VI. 436: „Imo, quod non est praetermittendum, gens nostra, dimissis portis ipsius villaे apertis, in occursum inimicorum foras exibant, et manualiter cum eis pugnabant.“ Baluz. Misc. VI. 298: „Sane ultrisque magna erat aviditas confligendi et tanta quippe quod modo milites, modo pedites manualiter singulare certatione se jungunt.“ **Manualiter colligere**, mit der Hand auffammen. Eben so **Manualiter tangere librum**: **manualiter sidem præstare**, mit der Hand geben, Urf. v. 1291 in Gunden Cod. dipl. I. 848: „sub debito sideli, quam ipse vicedominus manualiter præstisit.“ Vgl. **Handgebende Treue**.

**Manualium**, s. v. w. **Manuale n. 2**.

**Manuaptus**, zur Hand, bereit.

**Manuaria**, 1) **Handbeil**, auch **dextrale**, Mirac. S. Columbani c. 27: „Jussit filio, ut ei ferramentum, quod vulgo manuariam vocant, afferret, quatinus arbuseulas ipsius agri succideret.“ Tabular. Casaur. (D.): „Vendidimus — et in ipso casale quicquid habere visus sum. Et premium a vobis recepiimus vecas duas, vomerem unum, manuariam unam.“ **S. Manaria**.

**Mannariolum**, **Schweißtuch**, das in der Hand getragen wird, Regula Magistri c. 81: „In aestate habebant singula manuariola linea propter sudores.“

**Manuarius**, **Handarbeiter**, **Handwerker**, Marten. Anecd. III. 1701: „Accedit quemdam manuarium in solemnitate S. Mariae foenum illicite carucasse —.“

**Manuartifices**, **Handwerker**, in Mich. Scotti Mensae philosoph. 2. 16.

**Manuata**, eine Handvoll. Vgl. **Manata** und **Manua**.

**Manuatim**, von Hand zu Hand, in einem alten Pönitentiale: „Interim poenitentes manualim ab archidiacono reddantur episcopo: et episcopus reddit diacono, qui ex parte ejus est.“

**Manuattrectationes**, für welche dem Schulden eine Geldbuße auferlegt wurde, waren nach D. conventionum signa, quibus alter alterius manum percutiebat: quae cum haberentur tanquam juramenta, non dimittebantur nisi inficta prius aliqua pecuniaria

poena, quae in usum cedebat sacerdotis; unde manuattrectationes inter ea quae erant fisci sacerdotii recensentur. Si quis vero hac voce matrimonium, vel quidquid pro contrahendo matrimonio sacerdoti persolvebatur, designatum existimaverit, non diffitehor omnino. Tabular. Vosiense fol. 3 (D.); „Concesserunt Deo et S. Petro Vosiensi omnem fiscum sacerdotii ex eadem ecclesia, ex baptisteriis, ex poenitentiis, ex manuattrectationibus, et ex omnibus, quae ad fiscum sacerdotii pertinent.“

**Manubium**, promptuarium, penaria (D.), Murator. Antiqu. It. IV. 899: „Officio [diei paschae] incepito, cicindelarius ebdomadarius porrigit panem azynum subdiacono ebdomadario, receptum de manubio archiepiscopi vel camera ejus.“ — **Manubiae**, spolia, rapinae, res de praeda manu collectae (Pap.).

**Manubriare**, facere manubria et ponere illa (D. aus einem alten Glossar); daher manubriator, aptator et opifex manubriorum.

**Manubrius**, tharibulum, im Tabular. S. Eparchii Inculism.: „Fecitque cruces et tabulas argenteas deauratas, calices vero et turibulos sive manubrios, sonantia cimbala argenteos deauratos —.“

**Manubrunea**, manuburnia, s. unter Mamburus.

**Manucapete**, etwas auf sich nehmen, als Bürge eintreten, eine Verpflichtung übernehmen, Urf. des Königs Johann von England im Black Book of the Exchequer p. 380: „Mandaverunt tamen nobis, quod manuceperunt pro eodem Wilhelmo, quod veniret ad nos infra certum terminum.“ Addit. ad Matth. Paris p. 102: „Et post illam redemptionem inveniet 12 plegios qui ipsum manucipient, quod deinceps non malefaciet in parcis.“ Thom. Walsingh. in Ricardo II. p. 245: „Radulfus de Ferrariis et barones 4, qui parlamento proximo interfueru, manucaptus est, donec per magis evidentes rationes unam innocentiam declarasset,“ (i. e. se vadeat constituit sistendi juri falls nicht manucaptus hier für captus steht). Urf. v. 1293 (D.): „Ad majorem rei securitatem nobiles viri N. N. pro nobis manuceperunt, et dicto domino regi in causam praedictam omnia bona sua — obligarunt.“ Urf. v. 1206 (D.): „Propter ipsam quitationem ipse Hugo concessit canonicos et manucepit ad gerantizandum cunctas elemosynas ab antecessoribus suis factas.“ Urf. von 1250: „Et manuceperunt praedictae personae pro se et pro aliis parochianis ejusdem villae fide in manu nostra corporali, quod —.“ S. auch Manucaption. — **Manucapere de rato**, für seinen Anteil die Erbschaft antreten, Urf. v. 1324 in Thomasserii Consuetud. Bituric. p. 723: „Quod dictus Gaufridus hahebit pro parte sua et pro parte Joannae sororis monialis Fontis-Evraudi, pro qua manucepit de rato, ut est dictum, castrum de Vodolione.“

**Manucaption**, Bürgschaftleistung, Bürgschaft, manucaptus, Bürge, Urf. Edwards I. v. England v. 1306 b. Rymer II. 1003: „Ipsi amici dictorum burgensium in Angliam veniant ad inveniendum ibidem, si possint, manucaptionem pro burgensibus illis —. Et quod manucaption praedicta per manum tabellionis in instrumentum publicum redigatur, et nobis sub sigillis manucaptorum postmodum transmittatur.“ S. auch Manucaptor.

**Manucaptor**, Bürge, Urf. Edwards v. Eng-

land v. 1369 in Marten. Anecd. I. 1509; „Et quia dilectus nobis in Christo frater Philippus Randolfi procurator abbatis de Fiscampo in Anglia alienigena de potestate Francorum invenit eorum nobis in scaccario nostro — manueaptiores suos, qui manueperunt pro praedicto procuratore.“ Black Book of the Exchequer p. 386: „Manueaptiores pro filiis Willielmi de Braosa.“ S. Manueapere.

**Manuductio**, Geleit, conductus, Baron. an. 1165: „Dicunt enim quod Pisai — mare ingressi sunt — et piraticam exercent, ut sine manuductione eorum nulli omnino liceat navigare in illo mari.“

**Manuela**, s. unter Manula.

**Manufetilis**, mit der Hand gemacht, Leg. Henr. I. Engl. c. 90.

**Manufideles** seu ultimarum executores voluntatum, in Concil. Colon. an. 1300. c. 10 und in d. Synod. Colon. an. 1366. c. 7; Testamentsvollstrecker in einem Testament v. 1275 in d. Rebus Mogunt. II. 508: „Item volo et manufidelibus meis committo ut ipsi omnes commensales meos, sive sint canonici, sive vicarii, post obitum meum in expensis curie meae procurent honeste per menseni, ne ipsos tanquam oves errantes contingat evagari.“ Stat. d. Lüttich. Kirche v. 1287 in Marten. Anecd. IV. 884: „Et nos excommunicamus — omnes executores seu manufideles, qui bona decedentium, quorum sunt executores, invadunt, recipiunt.“ Vgl. Treuhänder.

**Manufirma**, ein Jemandem auf Lebenszeit gegen einen jährlichen Zins und unter gewissen Bedingungen verliehenes Grundstück, Tabular. Vindocin. eh. 17 (D.): „Cujus etiam manufirmæ censum de meo iure in eorum transfero dominium, ut haec nou manufirma, sed alodus deinceps existat majoris monasterii monachorum.“ Urf. Carta des Dicken (D.): „De manu etiam firmis ut judicio episcopi et dispositione sicut incipiunt habere exordium, in judicio, et definitio episcopi utrum verae an falsae sint, utrum stabiles an iutiles sint, tantummodo absque judiciali potestate comportentur.“ Die manufirmæ waren also den lebenslänglichen Leben und Beneficien ähnlich, indem sie nach dem Tode des Beliehenen an den Herrn zurückfielen, Hariulsi Chron. Centul. 4. 21: „Hanc [terram] domini Geruini antecessores eidam concesserant Agenardo, ut quandiu vixisset, firma manu possideret.“ Sie unterschieden sich von den eigentlichen Leben durch den auf ihnen lastenden Zins. Mitunter wurden sie nicht bloß auf die Lebenszeit eines, sondern auch des ersten oder zweiten Erben verliehen, nach dessen Ableben dieselben dann, auch wenn er Kinder hatte, an den Herrn heimfielen, Tabular. Monast. S. Petri Carnot. (D.): „Pars vero B. Petri data a Guiberto abbate quondam improvide eidam militi et duobus haeredibus suis in manufirma concessa esse dignoscitur.“ Nachfolger waren nicht immer die eigentlichen Erben, sondern derjenige, den der damit Belehnte dazu bestimmte, so in e. Urfunde in Beslii Comit. Pictav. p. 285: „Deprecatus est ut — eidam viro nomine Mairardo, et duobus successoribus ejus, quoscumque eligere voluerit, sub censu 3 solidorum concedere deberemus.“ Eine andere v. D. angeführte Manufirmationsurfunde lautet so: „Interveniente Dei gratia Alboinus Episc. [Pictav.] atque Abbas coenobii Nobiliacensis, cum omni congregazione ipsius monasterii, notum quidem fieri eupimus cunctis fidelibus S. Dei ecclesiae, praesentibus scilicet atque futuris, quod quidam fidelis noster nomine

Bernerius, Sacerdos B. Petri Canonicus, accedens venit ad nostram pietatem et precatus est nos, ut aliquid ex nostro beneficio, videlicet ut ei quartas terrae, et aliam terram, quantum in terra villa Vilziaco visum est habere S. Mariae et S. Lucae Evangeliae et S. Juliani ex Nobiliaco monasterio, sub manu firma per nostrae auctoritatis scriptum dignaremus concedere, quod et omnimodo nobis placuit fecisse. Terminatur vero ex uno latere terra S. Petri, altera parte S. Hilarii, tertia parte terra S. Radegundis, quarta vero via publica. Eo vilicet modo, quandiu vixerit praefatus Bernerius sub censu 18 denariorum teneat, possideat, et faciat exinde quidquid elegerit, iure ecclesiastico, nemine contradicente. Post suum quoque decessum, duobus successoribus suis qualescumque melius voluerit, sub eodem censu remaneat. Et si tardi, aut negligentes hujus census fuerint, duplatum reddant, et res non perdant. Precamur denique omnes nostros successores, ut ea quae juste, ac rationabiliter statuimus, ita conservent, sicut a suis successoribus optaverint permanere gesta. Ut autem haec manuferma in Dei nomine pleniorum obtineat vigorem manibus firmavimus, postea fratribus monasterii corroborandum tradidimus. — S. Hariulfus Chron. Centul. 3. 31. — Die manuferma scheint dem Begriff der Praestaria (s. d.) ziemlich nahe zu kommen, Abbonis Monachi Sermon. 5 (D.): „Diversis plane dolis et fraudibus praedicti invasores ecclesiae destruunt praesidia christianitatis, hoc est, sedes episcopales et monasteria, praediis scilicet, rapinis, precariis falsidicis, firmitatibus iniquis.“ Späterhin gingen die Manufermen, welche ursprünglich auf Lebenszeit verliehen wurden, gleich d. Lehen auch in erbliche über, besonders bei solchen, die Klöstern geschenkt wurden, Pithoei Comm. ad Consuet. Trecens. art. 59; Labbe Miscell. II. 567. Häufig unterscheiden sich die Manufermen, gleich den terris censualibus, von den eigentlichen Lehen dadurch, daß sie zu keiner Huldigung, seinem Dienste u. verpflichteten, sondern nur zu einem jährlichen Zins. In Frankreich wurden unter den manufermis bisweilen sogar freie Güter verstanden, so in e. Urf. v. 1327 (D.): „Sunt omnia praedicta moventia de franchise, vocata manuferma, quod est idem quod franc alleu.“ Den Namen hatten sie vielleicht daher, weil die Vergleichungsurkunde von dem Geber eigenhändig unterzeichnet wurde, wie aus folgender, in mehreren derselben sich findenden Formel erhellt: „Ut autem hujusmodi manuferma stabilis et inconveniens permaneat, manu propria firmavimus.“ Tabular. Ecel. Gratianop. ch. 12 (D.): „Signum Drogoni, qui cartam eleemosynariam istam scribere et firmare rogavit manu ejus firma.“ Tabular. Brivatense ch. 157: „S. Armandi, S. Bertillae uxore sua, qui cartam confertoriam inter se conscribere vel adfirmare rogaverunt manu eorum firma.“ Form. Audegav. 54: „Unde convenit, ut manus eorum firmatas inter se accipere deberent, quod ita et fecerunt.“ Tabular. Vindocin ch. 106: „Quod factum est, quando omnes contactu manuum cartam firmaverunt.“ Stephanot. Antiqu. Bened. Pietav. msc. T. III. p. 343 (D.): „Ut autem haec manus—firmata pleniorum in Dei nomine optineat firmatatem manibus nostris propriis subterfirmavimus.“ — Inde wurden in den ältern Zeiten auch alle königlichen, eigenhändig unterzeichneten Urkunden manufermationes genannt. Capitulare 3. an. 803. e. 19; Capitul. Caroli M. 6. 237. Auch eine gräfliche Schenkungsur-

funde v. 1019 (in Beslii Comit. Pietav.) wird manuferma genannt, in folgenden Werten: „Data est haec manuferma in civitate Pietavis —.“ Tabular. S. Martini de Campis (D.): „Ego rex Henricus et regina, pariter et Philippus filius, cum fratribus suis manufermatam corroboravimus.“ Urf. Ludwigs v. 936 in Sammarth. Episcopis Parisiens. n. 49 (D.): „Petierunt ut ecclesiae S. Petri in qua S. Medericus corpore quiescit, manufermas quas fecerint comes Adalardus et Abbo vassus —, praecepto nostrae auctoritatis renovaremus et confirmaremus.“ Vgl. Handfeste und Handfestung. — Firma manus, für manuferma, im Chron. Andrese p. 366. 372. 458. — Manufermitas, die Urkunde über d. Verleihung einer manuferma, in franz. Urf.

Manuollia, Handschuh, Act. SS. Jun. V. 555: „Cujus ictu manuollia, quae sub capite auro fota posuerat, patefacta in pavimento ecclesiae, ac si sacrilegii horrore impedita, ornamenta gemmatum in lucem coram testibus vomuerunt.“

Manulatus, vgl. Manlat.

Manolavium, ubi lavantur manus, antiquis maluvium (Urgut.).

Manulea, manica; manuleatus, manicatus (Jo. de Jan.); manuliatus vel manicatus, gesleled (Gl. Aelfr.). — Manulearii, qui manuleas faciunt, a manuela, quae est manica (Urgut.).

Manulevamentum, s. Manulevatio unter Manulevare.

Manulevare, sidejubere (D.), Consuet. Ecel. de Regula in Aquit. in Labhei Bibl. T. II: „Omni tempore statutum est forum in villa Regulæ. In die sabbati dominus de Girunda tenet in hoc foro in feodum de priore justitiam mercati: nec debet alia die sabbati aliquid ultra rivos emere: quod si factum fuerit, ad dominum Girundæ pertinet justitia, et ipse die sabbati manulevabit. — Prior et claviger poterunt manulevare. — Si duo vel tres socii fuerint in porco vel vacca vel ariete, de unoquoque manulevabit, etiam si unus vendiderit pro omnibus.“ Fori Morlanenses art. 22 (D.): „Nemo hujus villæ debet domino accommodare, vel manulevare praeter voluntatem suam.“ Fori Oscae an. 1247 (D.): „Cum pro ullo clamo aliquis homa pignoraverit alii homini aliquam bestiam, et postea dederit ei ad manulevandum usque ad certum terminum —.“ Chartarium Ecel. Auxitanae c. 92 (D.): „Boniceillus captus eum apud Lavardenum, cum se redimere non posset, Raimundum Bergot consanguineum suum rogavit ut eum manulevaret.“ — Manulevator, fidantia et sidejussor, sagt Mich. del Molino in Repertor. Foro. Aragon. (D.), sunt vocabula synonyma. Consuet. s. Fori Jaccae in Hisp. b. Hieron. Blanca (D.): Mercatores de Jacca, vel alios homines extraneos nullus audeat pignorare, nec disturbare, nisi sidejussor sit, manulevator, vel creditor. — Nullus sit sidejussor, vel manulevator ultra quam potest.“ — Manulevatio, in einer Toulouser Urf. von 1237 (D.): „Fontes, piscarias, et ribatica, quaestas, tolltas, successiones, et escadueas, manulevations, et adempriva —.“ Stat. Massil. I. 1. §. 18: „Item, quod ipse rector teneatur post exitum sui regiminis moram facere in Massilia per quindecim dies continuos, causa persolvendi debita et manulevations si quae debuerit, et subierit tempore sui regiminis, vel post quandiu fuerit in Massilia donec soluerit vel solvi fecerit debita quae tunc temporis debebit in Massilia, et

manulevamenta, vel alias seu alii pro eo, et nihilominus secum relineat interiu omnes illos qui pro eo aliquid manulevasset tempore sui regiminis, quod tamen nondum esset solutum.“ In derselben Bedeutung Manulevatum, in einer Urk v. 1412 (D.): „Recognosco me recepisse ab Aymerico Bermondi plenam solutionem, satisfactionem et emendam in et de omnibus et singulis debitis, creditis, manulevatis“ Desgl. Manuleuta in e. span. Urk. v. 1291.

Manulevatio, 1) Bürgschaftsleistung, Bürgschaft, f. Manulevare. — 2) Dominorum jus mutuo sumendi a subditis res ad vietum necessarias, quod non sine aliqua cautione siebat: unde nomen (D.), Hist. Occit. Probat. T. II. col. 526: „Consentio etiam tibi manulevationem ciborum et vestimentorum in castello, sicut usus est, per unum mensum.“ Malcantia. — 3) Cessation, Veräußerung, Testam. v. 1250 (D.): „Item debo Guillelmo E. pro manulevatione et alienatione mihi facta, vi-ginti quinque libras Raymonetas.“

Manuliatus, f. Manulea.

Manulus, manulis, vielleicht für manualis, Urk. v. 1197 b. Ughell VII. 1273: „Unam stolam de catastitulo, unum manulum de catastitulo.“ Chron. Fossae-novae an 1196 (D.): „Manibus suis posuit super altare — pulchram stolam cum manule, optimam tunicam —.“

Manumissio, ist nach Justioian. Inst. de Liberti. und daraus nach Glanvilla 2. 14 u. 3. 5: libertatis datio, nam quandiu quis in servitute est, manu et potestati sui domini suppositus est. Et cum manumissus fuerit, ipse est a manu et potestate sui domini liberatus. Daher die Formeln in d. L. Bajnvar. tit. 4: per manum liberum dimittere; tit. 7. § 11: liberum dimittere; L. Ripuar. 57. I: „Per manum propriam seu per alienam liberum dimittere;“ tit. 58. §. 8: „manum super servum mittere.“ Bei Bracton. I. 3. num. 8, ist manumissio aber: datio libertatis, i. de tertio secundum quosdam, quia libertas quae est de jure naturali, per jus gentium auferri nob̄ potuit, licet per jus gentium sicut obfuscata“ Vgl. auch Grimm Rechtsalterth. p. 331 sq. — Die Manumissionen waren von doppelter Art, 1) entweder vollständige, die den Freigelassenen vollkommen zu seinem eigenen Herrn machen (manumissio directa), Concil. Toletan. IV. can. 73: „Quicunque libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibi in eis obsequium patronus retinet; isti si sine crimine capital sunt, ad clericatus ordinem suscipiantur, quia directa manumissione absoluti esse nosecuntur. Qui vero retento obsequio manumissioni sunt, pro eo quod adhuc a patrono servituti tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne, quando voluerint eorum domini, siant ex clericis servi.“ Libertas directa, in d. L. Cod. Theod. de Manumiss. In einer Urkunde Ludwigs d. Frommen: perfecta et absoluta ingenuitas. Vgl. Ingenuitas. Eine Formel der manumissio directa findet sich bei Marculf. lib. 2. form. 32. 33. 34: „Te illum aut illum ex familia nostra a praesente die ab omni vinculo servitutis absolvimus, ita ut deinceps tanquam si ab ingenuis parentibus suis procreatus, vitam duas ingenuam, et nulli haeredum aut prohaeredum nostrorum, vel quicunque servitum nec libertiitatis obsequium debeas, nisi soli Deo, cui omnia subjecta sunt: peculiari concessio, quod habes, aut deinceps elaborare

poteris.“ Auch Bignon. Form. vet. c. 13: Monast. German. p. 74. S3; Goldast. Chart. Alaman. c. 7 u. 8. Die hauptsächlichste Wirkung der vollen Manumission bestand darin, daß der Freigelassene von der Scholle erlöst wurde und gehn konnte, wohin er wollte, L. Burgund. iii. 57: „ut habeat licentiam quo voluerit discedendi“ L. Ripuar. tit. 61: „Si quis servum suum libertum fecerit, et civem romanum, portasque apertas conscriperit —.“ Urk. von 784 in Neugart. Cod. dipl. I. 81: „Et subiciuntur cives romanae portas apertas libera potestate eant pergent partem, quam se elegerint.“ S. auch Brisson Form. lib. 8. p. 827; Leg. Henr. I. Angl. c. 78: „Qui servum suum liberat in ecclesia, et mercato, comitatu vel hundredo coram testibus, et palam faciat, et liberas ei vias conscribat apertas, et lanceam et gladium, vel quae liberorum arma sunt, in manibus ei ponat.“ Bignonii Form. vet. c. 6: „Ut eat ubique, et quam voluerit partem perget, tanquam si ab ingenuis parentibus suisset natus.“ Testam. v. 850 b. Ughell.: „Ut ambulandi liberam habeat licentiam.“ L. Longob. 2. 35. §. 1: „De quatuor viis ubi volueris ambulare, liberam habeas potestatem.“ Vgl. auch Cajac. Observ. 14. 27, und Savigny Rechtsgesch. T. II. c. 9. § 46. Eine zweite Folge der Manumission war, daß der Freigelassene Eigenthum habe und erwerben durfte, Marculf. Form. 2. 22: „peculiari concessio quod habes, aut deinceps elaborare poteris.“ Die Wirkung der Manumissionen zeigt auch c. von D. angeführte Urk. von 1332: „Eximentes penitus eum et dimittentes nunc et imperpetuum a nostra potestate, manu, dominio et ab omni conditione servili et gravamine ac etiam operis et operarum impositione obsequialium, quae consistunt in faciendo et in assurgendo, salutando et hujusmodi, quam earum quae consistunt [in] non faciendo, ut puta non de vocando in jus manumissori, venia non petita, et aliarum omnium, tam artificialium, quam fabrilium, et revocatione in servitutem ob quancumque ingratitudinem, et breviter ab omni jure patronatus, quocumque sit, illud sibi libere remitten-tes.“ Auch Bignon. Form. vet. c. 13; Salvian. ad Eccl. Cathol. lib. 3: „In usu siquidem quotidiano est, ut servi, etsi non optimae, sed improbae servitutis, romana a dominis libertate donentur: in qua scilicet et proprietatem peculii capiunt, et jus testamenti consequuntur ita ut et viventes cui volunt res suas tradant, et morientes donatione transcribant.“ Urk. v. 1251 (D.): „Totam dicto capitulo absolvimus et in omnem libertatem, vitam, bladagium et Guil. Radolfi filium suum constituimus et inducimus, et tanquam cives romanos eos et suos pronunciamus.“ Der Übergang zu der bedingungsweisen Manumission bildete diejenige, bei welcher ein jährlicher geringer Zins festgesetzt wurde, so in einer Urk. des Gr. Alphons von Poitiers v. 1169 (D.): „Manumittimus et ab omni jugo servitutis absolvimus et quitanus ipsum et haeredes suos de corpore ex legitimo matrimonio procreatos et procreandos perpetuae libertatis munere decorantes, bona ipsius tam mobilia quam immobilia de caselagio seu aliunde pro venientia — possidenda pacifice et quiete in perpetuum relinquentes, volentes ut exinde faciant suam in perpetuum omnimodam voluntatem sub deverio sex denariorum Tholosanae monetae pro caselagio suo, nunc a nobis eidem concessio in feudum censuale.“ — 2) Der manumissio directa entgegengesetzt war die M.